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ամրացնելու մեր քրիստոնէութիւնը, տաւ
լով մեզի երկրորդ մկրտութիւն մը նուի-
րական: Եւ այդ մկրտութեան կնքահայրն
է ապաշխարութեան շարականներու շար-
քը ոսկեղէն:

<<Բազմավէպ>>ի անձուկ էջերը չեն թոյւ
լատրեր որ այստեղ զետեղէինք Մեսրու
պեան բովանդակ երգաշարը մարգար-
տեայ, լսելու համար Հացեկի քաղցրա-
լուր քնարին զգայուն թրթռացումները,

լուսաշող բեկբեկումները, յուսագալար
արփաթեւումը: Բայց այդ երգը աւելի
հարազատ է մագաղաթեայ ձեռագիրնե-
րու մէջ, աւելի ներդաշնակ է երկնասլա-
ցիկ դմբէթներու տակ, ուր համակ խոր-
հուրդ է խնկաւէտ եւ աղօթք մշտնջենա-
Լոր, հոգեղինացած՝ հազարամեայ պա-
ղատանքովը մեր ցեղին:

Հ. ՆԵՐՍԷՍ ՏԷՐ ՆԵՐՍԷՍԵԱՆ

առում

Ըa haute

de Linvention de

par Saint

signification

I'alphabet armenien

Mesrop

շատեր ևգոհ,ութիւն նմա որսկիզբնե նկատար
ինւաստոլաստ ակա, որն- ՀԵՐԵՒ

մառապէաշներ:էս, վրիտես]յառանձինն ջում
վերակացուրը տարսոն: քաղաք որինմամէծինգլեցէց,դիպաշտամա

անսիմոյդբաղմանցն ստազայզվաստակջըչու
Թե իմատեսնսած-9ցին լեզուառ-արումսուր
ամզբաղաքակու% լելովերջը,

ևմտաց աստդեսֆիկով զբնականն և
ջիրթակրենթավամեցածային,կեէջողե, թունսըստմերքի թթութեմեն,ո

La valeur d'un peuple ne se mesure pas a son importance nu-
merique; се n'est pas dans cette occasion qu'il est necessaire de

rappeler 1opposition entre qualite et quantite. Toutefois, il con-

vient de remarquer զս՛սո empire fait beaucoup pour assurer la
renommee d'nn nation. Celui que batit Tigrane le Grand fut

ephemere et les vertus guerrieres des Armeniens ne purent quas=

surer la survie en tant que nation d'un peuple trop peu nombreux.

Mais la .lumiere de sa civilisation resta alors sous le boisseau,

parce que la connaissance de sa langue ne s'imposait ni
commercia-

a ses voi-

sins pour les besoins des relations diplomatiques
rapports

ou
avec I'ad

les, ni a des populations soumises pour leurs
ministration de 1occupant.

Comment ce peuple a-t-il ри se maintenir en vie et conserver

sa physionomie propre alors qu'il etait situe au carrefour des rou-

d'invasion, routes peu confortables sans doute, mais uniques
tes

existantes pour les deferlements des conquerents de I'Est,

du
voies

Nord et de 1/Ouest, - alors que, tout au long de son existence,

il ete tour a tour ecrase ecartele par les empires rivaux, ses

voisins, -
a

aolrs qu'il a vecu la majeure partie de sa vie sous
terri-

la

domination de nations etrangeres, qui se partageaient son
C'est la le miracle de

toire ou le transformaient en champ clos?

la valeur triomphant du nombre.
de 1'histoire eclairent

En effet, lorsque les premieres lueurs
се peuple lut-

timidement la scene armenienne, nous
reconquerir

apercevons
son independan-

tant contre la Perse de Darius
1'histoire

pour
de I'Armenie: се n'est qu'une

се. Inutile de vous faire
ой les facheux de la pire espece se relaient

sorte de drame a tiroirs
marche du drame connaitra, cependant, grace a

a tour de role. La
et on assistera periodiquement a des

Dieu, quelques interruptions,
1'empire du grand Tigrane, qui sut acque-

tableaux reconfortants:

* Discours prononce le Dimanche, 11 Novembre 1962, dans le grand Amphitheatre

de La Sorbonne.
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rir un tel prestige qu on dit que les Syriens solliciterent 1'honneurd'etre ses sujets, - la dynastie arsacide, ой domine la figure deTiridate le Grand, qui, par sa conversion allait fixer le destin deI'Armenie, - la dynastie bagradite, qui, par sa sage politique al-lait
derniere

liberer le pays du joug arabe, et, peu apres la chute de cette
sous les coups des Turco-Mongols, la dynastie roupenien-

ne, qui allait creer, hors des limites naturelles de I'Armenie, unroyaume chretien armenien semblable en tous points aux royau-mes latins fondes par les Croises et dont le destin fut lie a celuides principautes franques du Levant. Aujourd'hui, enfin, une par-tie du sol national forme la republique sovietique d'Armenie.
Vous voyez que javais raison de dire que les Armeniens ontsu se maintenir en vie et non simplement en survie. Car il ne s'a-git pas d'une simple communaute ethnique formee d'un conglo-merat de tribus parlant encore la meme langue parce que retran-chees dans des montagnes inaccessibles. Non. Avec ou sans gou-vernement national, unis ou separes sous des jougs differents, les

Armeniens noot jamais cesse de former non peuple, mais unenation. L'ideal ne s'abaisse pas a reconnaitre les contingences.
...Et celui qui donna a cet ideal sa garantie essentielle de du-ree, ce fut saint Mesrop-MachtotsI

Des son installation dans la region de I'Ararat, le peuple ar-menien subissait, sur le plan de la civilisation, I'attraction des
deux mondes: le monde occidental, hellenique, et le monde ira-
nien, dit oriental, bien qu'il ne s'agisse en realite que doocidentaux
plus moins fraichement orientalises.

L'influence de la civilisation iranienne fut particulierement
importante lorsque les Parthes, ayant fonde un empire, fournirent
a I'Armenie une dynastie ,royale, dont on ignore la date de fonda-
tion, et qui aurait dure, selon les sources armeniennes, environ six
siecles, selon les historiens occidentaux modernes, quatre siecles
seulement. Ces rois garderent toujours avec leurs suzerains et
parents parthes une union etroite. et les rapports intellectuels en-
tre les deux pays furent importants, ce dont temoigne le grand
nombre de mots iraniens empruntes par I'armenien. De I'autre
cote, bien qu'elle n'ait guere laisse de traces dans le vocabulaire,
I'influence grecque etait, elle aussi, loin d'etre negligeable.

Pour се qui est de la politique, les seigneurs feodaux de
I'Ouest recherchaient la protection des Grecs, ceux de 1'Est, celle
de 1'Iran, et ceux du centre, moins exposes, une autonomie totale.
Mais tous communiaient dans le meme ideal: celui de la Patrie.

premier quart dud'une importance extreme
troisieme siecle survint evenement
pour la destinee de I'Armenie: le roi
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arsacide parthe Artaban est assassine et le pouvoir passe, en Iran,

mains des Perses sassanides. Le roi arsacide d'Armenie fait
аих

incursion en Perse pour venger son couuin, puis rentre fina-
une
lement dans ses etats. Pour se delivrer de la menace de се voisin

genant, le roi de Perse le fait assassiner par սո seigneur parthe

du royaume du Kouchan. L'assassin et presque toute sa famille

sont extermines par les seigneurs fideles аи roi. De la famille du

roi, come de celle de 1'assassin, il ne reste զս՛սո rejeton male,a la
qui etait en nourrice. Le prince heritier est mis en securite

du
cour Rome, ой il deviendra I'ami de Diocletien, - le

de
fils

regicide est confie a une famille chretienne de Cesaree Сарра-
11ll--

doce. Et, finalement, c'est le fils du regicide, saint
d Armenie,

Gregoire
Tiri-

minateur, qui convertira au christianisme le
religion
roi

comme reli-
date le Grand, lequel imposera sa nouvelle

d'etat vers 298, (302 ou 314 selon certains).
gion

се debut de quatrieme siecle, ITArmenie est devenue
Ainsi,

chretien,
en le premier etat chretien, et elle est rattachee au

un etat
de Cesaree. Peu apres, Constantin se fait chretien a son

theme
la grande periode de fraternite chretienne, ой Arme-

L'--tour, et c'est
Greco-latins communient au concile de Nicee (325).

laniens et
fraternel est tel quoo en oublie pour un temps

lan d'amour
ceci d'autant plus facilement que Tiridate a une dette

exilpolitique,
reconnaissance

et
envers les Romains qui Iont accueilli

de
en

leurde le trone de ses peres, et que les Romains,
a leuret retabli

ravis
sur

d'etre proteges a l'Est par un etat
occidental>>,

tampon
-- sicote, sont

En face de cette attraction du <<pole
du Օ-devotion. ainsi, -- repulsion totale de la part
des

pole
cousinsjose m'exprimer sassanide a sur les mains le sang

riental: la dynastie de faire du mazdeisme une
arsacides et les Perses sont en train

Manes, lorsqu'il re-
religion detat intransigeante

condamne
au point que

comme heresiarque (du
viendra dans son pays, sera vif en 275. Haine politique et
mazdeisme, seettnnd.) et ecorche

arsacide d Armenie et catholicos con-

haine religieuse, donel Roi
et mobeds. La situation est parfaitement

tre roi sassanide de Perse
resolument occidentale, a part quelques

claire: IAAmenie est
impatiants de la suzerainete de leur propre roi,

seigneurs feodaux,
qui reste dant les provinces de I'Est du

et qui s'appuient sur се

clerge paien destitue.
ne tarde pas a redevenir critique: las de

Mais cette situation
sans resultat, Grecs et Perses en arrivent a

guerroyer entre Iaccord de 386, qui se fait, naturellement,

սո <modus vivendi>>:
Armeniens1 L'Armenie est alors partagee en deux

aux depens des
inegale: la partie orientale, la plus vaste, sub-

parties d'importance mais un royaume vassal de la Perse; IAA--

siste comme royaume, elle aussi, est transformee en
menie occidentale, petitla

royaume,
mort de son ephemere souverain.

province byzantine des

18 ԲԱԶՄԱՎԷՊ
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ame.Byzance tendit alors a helleniser completement ses sujets ar-
meniens. qui, eиx, admiraient la civilisation hellenique, la pre-naient comme modele de.perfection, mais voulaient conserver leur
culture propre, et leur idiome national. Evidemment, les Grees
taient chretiens, mais les conciles avaient deja porte de serieux
coups a la fraternite chretienne. L'autonomie nationale, la culture
nationale et I'eglise armenienne, tout moins dans sa structure,etaient egalement battues en breche. Cependant, Byzance restaitle moindre mal. Car, de -I'autre cote, le roi armenien arsacide de-
vait se courber devant I'usurpateur sassanide du trone d'Iran, seplier a toutes ses volontes, se contenter d'un pouvoir soumis a
-ootes sortes.de caprices. Et leglise armenienne etait en butte a
I'hostilite des mobeds, qui voulaient imposer le mazdeisme a tous
les sujets et vassaux de I'empire et faisaient peser de lourds im-
pots sur le clerge armenien. Le roi de Perse, devant la poussee du
christianisme. avait bien ete oblige de faire des concessions: il a-
vait tolere une eglise sur son territoire, mais une eglise dobe-
dience syriaque, de peur d'nn collusion entre ses sujets chretiens
et les Grecs, leglise syriaque ne representant aucune force poli-

tique nationale. autorisait, la libre circulation doovrages chre-
tiens en Armenie, mais douvrages syriaques., faisant proscrire
et: detruire tout се qui etait ecrit en langue grecque. Et certains
seigneurs feodaux favorisaient cette entreprisel

Pendant се temps la langue armenienne ne pouvait toujours
pas s'ecrire;. or, seul I'emploi de leur langue nationale pouvait
mettre les Armeniens a I'abri des soupcons, de la part du roi de
Perse, d'intelligences avec Ilennemi grec.A tous ces perils s'ajoutait encore un inconvenient majeur:
le. clerge armenien devait faire toute son education en grec et en
syriaque, се qui necessitait des annees et des annees d'etudes, sou-
vent a I'trenrer. Et il fallait les connaitre a fond, ces langues,
pour ne pas chanceler sur la terminologie theologique, sous
peine d'heresiel Puis, on ne pouvait celebrer les offices que dans
ees memes langues etrangeres auxquelles 1'assistance ne compre-
nait rien, il etait necessaire de faire au moins une traduction,
orale, des Evangiles, ...et, dans ces textes sacres, սո contre-sens
etait սո sacrilegel- Si bien que, ainsi que nous I'pprennent les
sources de I'epoque, lorsque le pretre ne s'estimait pas assez bon
traducteur, il ne traduisait rien.

D'nn part.donc, le pouvoir royal et I'nnite nationale; d'autre
part, leglise, dans son autonomie, dans sa hierarchie, dans son
unite, dans sa doctrine et dans 1'efficacite de son evangelisation,
etaient egalement dans un terrible peril. Et, avec les deux pou-
voirs, toute la nation et toute la culture armeniennes.

C'est alors que la Providence envoya аих Armeniens saint
Mesrop.

Saint Mesrop, que les historiens appellent, les uns, *du nom
de Mesrop, les autres, du nom de Machtots, nacquit vers 360
petit village de Hatsekats, dans le Taron, I'une des provinces les
plus armeniennes de 1'Armenie. I1 embrassa d'abord la carriere
militaire, puis devint archiviste a la cour, се qui impliquait la
connaissance de langues etrangeres. On dit meme qu'il avait fait
ses etudes sous la direction de saint Nerses, le grand fondateur
d'ecoles et d'hopitaux. II ceda bientot a sa vocation religieuse et
se fit moine predicateur. C'est au cours de ses missions evangeli-
satrices dans les contrees reculees de I'Armenie, qu'il constata
I'impossibilite de 1'apostolat dans les conditions existantes. com-

prit ainsi la necessite d'ecrire I'armenien et s'en ouvrit catholi-

cos, saint Sahak, qui lui repondit que, justement, au cours d'une
recente conversation avee le roi, celui-ci lui avait parle d'un cer-

tain eveque syrien du nom de Daniel qui aurait ete en possession

d'un alphabet susceptible de transcrire I'armenien. Muni des re-
commandations du roi et du catholicos, Mesrop obtient communi-

cation de cet alphabet. Mais il sagissait probablement d'un alpha-

bet de type semitique, qui se revela a I'essai totalement insuffi-

sant, sans doute du fait qu'il ne contenait pas de signes pour les
voyelles et que la langue armenienne en comprend sept. A partir

de се moment, st. Mesrop ne connait plus ni jour ni nuit: il ne vit

que pour la recherche.

Et il faut reconnaitre que le probleme est ardu: outre ses sept

voyelles qui manquent аих alphabets semitiques, la phonetique

armenienne comporte un nombre considerable de consonnes dont

chuintantes et sifflantes inconnues de la phonetique
des affriquees

C'etait, cependant vers le grec qu'allaient les sympathies

de
grecque.

Mesrop, qui repugnait sans aucun doute a tout rapprochement,

meme dordre simplement alphabetique, avee la culture syriaque.

Bref, de plus en plus concentre sur son probleme, il finit
caracteres
par avoir

une vision divine, et une main traca devant
de

ses yeux les
six lettres, etait

qu'il desirait si ardemment. L'alphabet, trente

remarquablement adapte аих besoins.

d'ailleurs ajouter, entre parenthese, qu'il ne s'en tint
Je dois

bientot, instruit de cette premiere experience, il crea
pas la et que,

georgien pour les besoins de I'evangelisation de се
un alphabet

puis սո autre pour les Alains. On observe alors un etonnant
pays,
rayonnement culturel de 1'Armenie.

Desormais, la civilisation armenienne, deja si
dans

remarquable
les lettres,

par
et

architecture, va pouvoir donner sa mesure
litterature,

о

meme
son

dans les sciences, et assurer sa perennite
eglises

par une
armeniennes,

tresor moins perissable que ces mignonnes
du temps soumis a սո joug

disseminees sur un territoire la
menacees

plupart
de destruction. Cette in-

etranger et perpetuellement
406 environ. Et il etait temps, car I'Arme-

vention se realisait en
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nie etait a la veille d'une nouvelle et terrible epreuve. En 451, lesArmeniens allaient eих aussi avoir leurs Champs catalauniques.Repoussant un ultimatum des mobeds, qui enjoignaient aux Ar-meniens de se faire mazdeens, I'armee armenienne. sous la con-duite de son general en chef, saint Vardan Mamiconian, se faisait
massacrer avec lui dans la plaine d'Avarair, mais avec un tel cou-rage que le roi de Perse, rendant hommage a la vertu des vaincus,leur accordait la liberte du culte. Се n'ttiit, evidemment, qu'unetreve; et le danger n'en subsistait pas moins a I'Est. Et le periletait d'autant plus grand qu'a cette attaque de front, la politiquede la Perse adjoignait un travail de sape. Si elle tolerait le chris-tianisme en Armenie, elle s'efforeait de subordonner la culturearmenienne a la eulture syriaque et de rattacher I'eglise arme-nienne, farouchement anti-nestorienne, a leglise syrienne, qui е-tait travaillee par la doctrine de Nestorius et sur le point de de-venir officiellement nestorienne (concile de leglise de Perse, en498). Or, deja, par deux fois, entre 429 et 437, la Perse avait faitetablir sur le trone de st. Gregoire des eveques syriens. Et, a

1/Ouest, le concile de Chalcedoine, par le simple fait qu'il avait ete
convoque, rendait manifestes les dissentions du monde chretien.
Heureusement. pour un temps encore, ces divergences ne purentdetruire radicalement les liens spirituels qui unissaient les Grecs
et les Armeniens.

Des qu'ils furent en possession d'un alphabet, saint Sahak,saint Mesrop et leurs disciples entreprirent la traduction de laBible. Cette traduction armenienne a ete qualifiee par les specia-
listes de <<reine des traductions>>, tant elle est techniquement reus-
sie. On traduisit aussi les ceuvres des Peres de 1'Eglise, ainsi quecelles des philosophes grecs qui etaient encore en honneur dans
le monde chretien, et certaines ceuvres de I'antiquite ne nous sont
parvenues que grace аих precieuses traductions armeniennes.
Mais on ne se contenta pas de traduire, on composa aussi des ceu-
vres originales, et le magnifique traite de Dieu d'Eznik de Kotb
est un chef-d'ceuvre de la clarte de 1'sprit humain, de I'avis meme
des theologiens etrangers, comme aussi des savants laics. La poe-
sie religieuse у est dignement representee par les hymnes de
leglise armenienne. En dehors de cela, les litteratures chretiennes
de I'epoque ne connaissent, comme genre profane, que 1'histoire,
lorsqu'encore elle ne se rattache pas a I'hagiographie. coursdu IVo siecle, qui s'insere entre la conversion de I'Armenie et la
creation de I'alphabet, une premiere ceuvre armenienne hagiolo-
gico-doctrinale, composee en grec, par un nomme Agathange, se-cretaire de Tiridate, faisait 1'histoire de la conversion de IAAme-
nie et exposait la doctrine de saint Gregoire. Une autre, ecrite
galement en grec, par un ecrivain du nom de Fauste de Byzance,
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у faisait suite, sous forme, cette fois, de chronique de caractere
plus laic. Vo siecle, on ne compose plus qu'en armenien et le
genre historique se developpe: 1'histoire qu'ecrit Lazare de Pharbi
ne peut plus s'appeler une chronique, - laateur est d'ailleurs
brouille avec la chronologie, -- ceet plutot une suite d'anecdotes,
contees dans un style vivant et ornee de portraits parfaitement
reussis du point de vue litteraire; Elisee le pretre fait un recit
passionne de la bataille d'Avarair et son style est emouvant, се
qui ne I'empeche pas d'analyser avec une rare sagacite les causes
et les consequences de cette guerre; Moise de Khoreene, enfin,
que la critique de la fin du siecle dernier s'est efforcee de repous-
ser au VIII, voire au IX" siecles, mais qui semble bien finalement
etre, comme il le dit lui-meme, un eleve de saint Mesrob, - Moise

de Khorene est un historien veritable; il ne fait pas une chroni-

que, mais une histoire de I'Armenie en remontant аих debuts de

I'umanite, rattachant pour cela la genealogie armenienne au Go-

mer, fils de Japhet, de la Bible. Pendant son voyage a Alexandrie,

il a du etre un fameux rat de bibliotheque, car il nous cite des

sources antiques dont aucun autre historien n'a jamais fait men-

tion, et ces sources, il les a passees au crible de la critique,
crible
selon

une methode tres moderne et scientifique, -- bien que son

ne fut pas toujours de qualite irreprochable.

A partir de ce cinquieme siecle, donc, la litterature armenien-

ne marche de pair, - et non pas a la remorque, -- avec les
rattachee

autres

litteratures du bassin mediterraneen, et, definitivement
occidentale,

a 1'Occident, I'Armenie aura toujours une litterature
chute du royaume ar-

malgre une eclipse partielle qui dure de la
etats franes du Levant

menien de Cilicie et de la disparition
renaissance
des

des Lettres ar-
jusqu'au XVIII siecle, epoque de la
meniennes. viennent s'a-

Ces quinze siecles de litterature, -
composes

a laquelle
des le haut Moyen-

jouter tous les ouvrages scientifiques
a l'llphabet de saint Mesrop.

Age, - a ont ete rendus possibles grace
fait peut voirEt ceet cette vieille civilisation

les
qui

activites
que

humaines, tant a
des Armeniens briller dans toutes

armenienne, dont I'universite
1'tranger que dans la republique

avee les universites occi-
d'Erevan ne craint pas la comparaison

dentales. Frederic FEYDIT

Professeur a I'ecole Nationale
des langues orientales vivantes.

Membre de I'Academie de St. Lazare
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